
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Psicología

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD12 - 235 / 2025              Pág. 1 de 1

SAN LUIS, 14 de abril de 2025

VISTO:

El EXPE-781/2025, en el cual se elevan las propuestas de los Cursos Optativos del 1º
cuatrimestre de 2025, destinado a estudiantes de la carrera de Licenciatura en Psicología (Plan
Ord. CD Nº 12/2014); y

CONSIDERANDO:

Que el dictado de los Cursos Optativos es una de las exigencias del Plan de Estudios de la
carrera de Licenciatura en Psicología (Plan Ord. CD Nº 12/2014), por lo que los docentes elevan
las propuestas de los Cursos Optativos del 1º cuatrimestre de 2025, aprobados por la Comisión
de Carrera de Licenciatura en Psicología, con un crédito horario de CINCUENTA (50) horas,
destinados a estudiantes de la carrera de Licenciatura en Psicología.

Que corresponde su protocolización.

Por ello, y en uso de sus atribuciones;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Protocolizar los Cursos Optativos dictados durante el 1° cuatrimestre de 2025,
destinados a estudiantes de la carrera de Licenciatura en Psicología (Plan Ord. CD Nº 12/2014),
de acuerdo al ANEXO de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese en el Digesto Administrativo de la Universidad
Nacional de San Luis, insértese en el libro de Resoluciones y archívese.

 

AFB

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Decana Mgtr.
María Claudia BRUSASCA - Secretaria Académica Dra. Silvina Andrea ARIAS.



 

Corresponde Anexo RD 235/2025 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
Facultad de Psicología 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario Nacional-CIN” 
 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

ANEXO 

CURSOS OPTATIVOS 

 

Carrera: Licenciatura en Psicología (Plan Ord. CD Nº 12/2014) 

Período: 1° cuatrimestre de 2025 

OPTATIVOS 
CRÉDITO 

HORARIO 
DOCENTES 

Optativo: Salud, Trabajo y Calidad de Vida. 

Requisito: 

Dirigido a estudiantes de 4º y 5º año 

50 hs. 

Prof. Responsable: 

Lic. Patricio Alfonso GODOY PONCE, DU 

N° 92847464 

J.T.P.: 

Dra. María Paz Mercedes HAUSER, DU N° 

32427183 

Auxiliar: 

Lic. Juan Matías GUTIERREZ, DU N° 

33248121 

Optativo: Perspectivas en el estudio del desarrollo 

humano. Nuevas propuestas en investigación. 

Requisito: 

Tener regularizado Psicología Evolutiva I, Psicología 

Evolutiva II, Metodología de la Investigación I y 

Metodología de la Investigación II 

Cupo: VEINTE (20) estudiantes 

50 hs. 

Prof. Responsable: 

Dr. Fabio Gabriel SALAS, DU N° 26476819 

Prof. Colaborador: 

Esp. Oscar Hernán COBOS, DU N° 28842169 

Optativo: Una articulación entre Psicoanálisis y 

Estudios de género: tensiones y desafíos. 

Requisito: 

Dirigido a estudiantes de 3°, 4° y 5° año 

Tener aprobado Psicoanálisis y regularizado 

Psicoanálisis Escuela Inglesa 

Cupo mínimo: VEINTE (20) estudiantes 50 hs. 

Prof. Responsable: 

Dra. Diana Gabriela POBLETE, DU N° 

26598692 

Prof. Colaboradoras: 

Dra. Silvina Alejandra MARCHISIO, DU N° 

18374337 

Dra. Claudia Inés CAMPO, DU N° 21382693 

Mgtr. Zunilda Gledys CAMPO, DU N° 

18574482 

Mgtr. Rocío VELÁZQUEZ, DU N° 31172661 

J.T.P.: 

Lic. Florencia Graciela BAGLIONE, DU N° 

29222407 



 

Corresponde Anexo RD 235/2025 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
Facultad de Psicología 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario Nacional-CIN” 
 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

OPTATIVOS 
CRÉDITO 

HORARIO 
DOCENTES 

Optativo: Una lectura de lo femenino en la obra 

freudiana. 

Requisito: 

Tener aprobado 3° año 

Cupo: VEINTE (20) estudiantes 

50 hs. 

Prof. Responsable: 

Lic. Marisa Viviana RUIZ, DU N° 20414323 

J.T.P.: 

Lic. Myriam Ruth CAMINOS, DU N° 

18432328 

Optativo: Psicología en la Salud Pública. 

Requisito: 

Tener aprobado 1° y 2° año, y regularizados Teorías 

Cognitivas e Integrativas, y Psicología Evolutiva I y 

II de 3° año 

50 hs. 

Prof. Responsable: 

Dr. Elio Rodolfo PARISÍ, DU N° 16376606 

J.T.P.: 

Dr. Adrian Carlos MANZI, DU N° 25938359 

Auxiliar: 

Lic. Nicolás Emiliano KATZER, DU N° 

33275732 

Optativo: Psicología y dictadura militar. Un diálogo 

entre historia, política, derechos humanos, memoria y 

psicología. 

50 hs. 

Prof. Responsable: 

Dr. Hugo Alberto Arturo Adrián 

KLAPPENBACH, DU N° 12787851 

J.T.P.: 

Lic. Marcelo Alejandro MUÑOZ, DU N° 

27982769 

Mgtr. Lautaro Emiliano GALLARDO, DU N° 

33702536 

Auxiliar: 

Prof. Romina Paola CONCIA FUENTES, DU 

N° 32038923 

Optativo: Construcción de subjetividades y 

educación en el sur global. 

50 hs. 

Prof. Responsable: 

Dra. Luciana MARIÑELARENA-

DONDENA, DU N° 31518015 

Prof. Colaboradores: 

Dr. Ramón Alejandro SANZ FERRAMOLA, 

DU N° 17123034 

Dr. Hugo Alberto Arturo Adrián 

KLAPPENBACH, DU N° 12787851 

Optativo: Psicología Ambiental y Responsabilidad 

Social. 

50 hs. 

Prof. Responsable: 

Lic. Malena Raquel MASRAMON, DU N° 

20414139 

J.T.P.: 

Lic. Renzo Emanuel MARNETTI, DU N° 

34127093 



 

Corresponde Anexo RD 235/2025 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
Facultad de Psicología 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario Nacional-CIN” 
 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

OPTATIVOS 
CRÉDITO 

HORARIO 
DOCENTES 

Optativo: Vínculo y Producción de Subjetividad. 

Requisito: 

Tener Aprobado Psicoanálisis, Epistemología y 

Filosofía 

Cupo: TREINTA (30) estudiantes 

50 hs. 

Prof. Responsable: 

Lic. Carlos Rubén DIAZ, DU N° 14771338 

Optativo: Fundamentos epistemológicos de la clínica 

psicoanalítica de orientación lacaniana. 

Requisito: 

Tener aprobado Epistemología y regularizado 

Psicoanálisis Escuela Francesa 50 hs. 

Prof. Responsable: 

Lic. Sohar Marcelo RUIZ, DU Nº 17911290 

Prof. Colaboradores: 

Lic. Mariel Lucia ROBLEDO, DU Nº 

18172291 

Lic. Patricia Sara GERBAUDO, DU N° 

20260307 

Lic. Nicolás Emiliano KATZER, DU N° 

33275732 

 
 



Hoja de firmas


		2025-04-16T13:05:29-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-04-16T14:16:42-0300


		2025-04-16T14:16:50-0300
	Autorizado por Silvina Andrea Arias


		2025-04-23T09:10:13-0300


		2025-04-23T09:10:17-0300
	Autorizado por Maria Claudia Brusasca




